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1. ÚVOD
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Vysokoúčinná kapalinová chromatografie (HPLC) patří v současnosti mezi

nejmodernější analytické separační metody. Mezi její největší výhody patří citlivost,

selektivita, rychlost, malá spotřeba analyzovaného vzorku a možnost automatizace.

Umožňuje zároveň analýzu kvalitativní a kvantitativní. Ve farmaceutické analýze je

nejčastěji využívána ke stanovení obsahu účinných a pomocných látek v léčivých

přípravcích, k hodnocení stability a čistoty léčiv a k analýze léčiv a metabolitů

v biologickém materiálu.

Železo má v lidském organismu mnoho důležitých funkcí, ale ve větším množství

může škodit. To se týká např. pacientů podstupujících opakované transfuze. Nadbytečné

železo se též podílí na oxidačním stresu. Nejúčinnější způsob, jak tomu stavu zabránit, je

použití selektivních chelátorů železa.

Chelátory železa, aroylhydrazony PIH a SIH jsou v poslední době jako potenciální léčiva

předmětem intenzivního výzkumu. Bylo prokázáno, že vykazují zajímavé antioxidační

a kardioprotektivní účinky. Nicméně, jejich zjevnou nevýhodou je omezená stabilita

v plazmě, která se zdá být spoluzodpovědná za jejich krátký biologický poločas. Snahou

je proto připravit nové účinné, ale stabilnější deriváty. Předmětem této studie je

2‘-hydroxypropiofenon isonikotinoyl hydrazon (HPP-INH), který byl připraven cílenou

obměnou struktury SIH.
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2. TEORETICKÁ ČÁST
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2.1. Definice a rozd ělení chromatografických metod

Chromatografické metody jsou v analýze léčiv využívány velice široce. Jedná se o

metody separační, které umožňují kvalitativní a často i kvantitativní hodnocení

separovaných složek směsi. Chromatografie využívá dělení analyzovaných látek mezi

dvěma fázemi, z nichž jedna je stacionární (často se nazývá sorbent) a druhá mobilní.

V průběhu chromatografického procesu dochází k postupnému a opakovanému vytváření

rovnovážných stavů dělených látek mezi stacionární fází, která je v koloně nebo plošné

vrstvě, a mobilní fází, která unáší separované látky. Při styku fází s dělenými látkami

dochází k vzájemným interakcím, které jsou základním předpokladem pro separaci. Ta je

tedy důsledkem různé afinity dělených látek ke stacionární a mobilní fázi[1].

V současné době se používá mnoho typů chromatografických metod, které se liší

z hlediska povahy:

1) Mobilní fáze, resp. skupenství pohyblivé a nepohyblivé fáze (chromatografie

kapalina – tuhá látka, kapalina – kapalina, plyn – kapalina, plyn – tuhá látka).

2) Separačního procesu (chromatografie adsorpční, rozdělovací, iontovýměnná,

gelová).

3) Způsobu vyvíjení (chromatografie eluční, vytěsňovací, frontální analýza).

4) Použité techniky (chromatografie sloupcová, papírová, na tenké vrstvě) [2].

ad 1) Podle charakteru mobilní fáze:

a) Plynová chromatografie (GC).

b) Kapalinová chromatografie (LC). Kapalinová chromatografie může být

realizována:

i) V plošném uspořádání – především tenkovrstvá chromatografie (TLC).

ii) V kolonovém uspořádání – nejčastěji je využívána vysokoúčinná kapalinová

chromatografie (HPLC).

ad 2) Podle podstaty separačního procesu:

a) Adsorpční chromatografie. Dělení látek nastává důsledkem různé adsorpce

z pohyblivé fáze na aktivní povrch adsorbentu. Adsorbentem bývá nejčastěji
oxid hlinitý, oxid hořečnatý, silikagel, práškovaná celulóza nebo aktivní uhlí.
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Pohyblivou fázi tvoří buďto čistá rozpouštědla sestavená podle eluční schopnosti

do tzv. eluotropické řady, nebo směsi rozpouštědel. Závislost mezi množstvím

naadsorbované látky a její koncentrací v roztoku vyjadřuje adsorpční izoterma.

V kapalinové chromatografii se jedná o separaci pevná fáze – kapalina (LSC),

v plynové pevná fáze – plyn (GSC).

b) Rozdělovací chromatografie. Podstatou separace je rozdílná rozpustnost

dělených látek v mobilní a stacionární fázi. Po vnesení dělené směsi dochází při
průchodu mobilní fáze k opakovanému rozdělování (extrakci) součástí směsi

mezi obě fáze. V kapalinové chromatografii se jedná o rozpustnost ve dvou

vzájemně nemísitelných kapalinách (LLC), kapalina použitá jako stacionární

fáze je zakotvená na vhodném nosiči. V plynové rozdělovací chromatografii jde

o rozdílnou rozpustnost dělených látek unášených nosným plynem v kapalné

stacionární fázi (GLC).

c) Iontově výměnná chromatografie (IEC). Lze ji realizovat pouze jako

kapalinovou chromatografii. Stacionární fází jsou iontoměniče (katexy nebo

anexy). Podstatou separace dělených látek, které jsou zpravidla v iontové formě,
je rozdílná afinita k iontovýměnným skupinám iontoměniče. Ta je způsobena

rozdílnými hodnotami disociačních konstant iontogenních skupin, různou

velikostí a mocenstvím iontů.

d) Gelová chromatografie. Mobilní fáze je kapalná, analyzované látky jsou

separovány dle velikosti molekul. Molekuly jsou neseny protékající mobilní fází

skrz kolonu naplněnou porézním materiálem (gelem), přičemž permeací

pronikají do rozpouštědlem naplněných pórů gelu. Malé molekuly pronikají do

pórů všech velikostí, větší do větších a molekuly přesahující průměr póru

vycházejí z kolony bez zadržení. Separace tedy závisí na rozmezí velikostí pórů

zvoleného gelu.

e) Afinitní chromatografie. Je založena na vysoce specifických interakcích, užívá

se k izolaci biologicky aktivních látek (enzymy, antigeny) [1, 2].
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2.2. Definice chromatografických charakteristik

Chromatogram

Chromatogram představuje grafický nebo jiný záznam odezvy detektoru,

koncentrace eluované látky nebo jiné veličiny použité jako měřítko této koncentrace v

závislosti na čase, objemu nebo vzdálenosti. Idealizovaný chromatogram představuje řada

gaussovských píků na základní linii[4].

2.2.1. Retenční údaje

Retenční čas a retenční objem

Retence látky v eluční chromatografii může být vyjádřena retenčním časem (tR)

přímo definovaným polohou vrcholu píku na chromatogramu. Z retenčního času může být

vypočítán retenční objem (VR) podle vzorce:

VR = tRv,

v němž značí:
tR – retenční čas nebo vzdálenost podél základní linie od bodu nástřiku ke kolmici

spuštěné z vrcholu píku odpovídajícího dané složce;

v – průtokovou rychlost mobilní fáze.

Hmotnostní distribuční poměr (Dm) (známý též jako kapacitní faktor k´ nebo

retenční faktor k) je definován jako poměr množství rozpuštěné látky ve stacionární

fázi a v mobilní fázi:

Dm = Kc
M

S

V

V

v němž značí:
KC – rovnovážný distribuční koeficient (známý jako distribuční konstanta);

VS – objem stacionární fáze;

VM – objem mobilní fáze.

Hmotnostní distribuční poměr složky může být určen z chromatogramu s použitím

vzorce:
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Dm = ,
t

tt

M

MR −

v němž značí:
tR – retenční čas (nebo objem) nebo vzdálenost podél základní linie od bodu nástřiku

ke kolmici spuštěné z vrcholu píku odpovídajícího dané složce;

tM – mrtvý čas (nebo objem) nebo vzdálenost podél základní linie od bodu nástřiku

ke kolmici spuštěné z vrcholu píku odpovídajícího nezadržované složce.

Distribu ční koeficient

Eluční charakteristika látky na určité koloně ve vylučovací chromatografii může být

dána distribučním koeficientem (K0), který se vypočítá ze vzorce:

K0 =
0

0

tt

tt

t

R

−

−

,

v němž značí:

tR – retenční čas (nebo objem) nebo vzdálenost podél základní linie od bodu nástřiku

ke kolmici spuštěné z vrcholu píku odpovídajícího dané složce;

t0 – mrtvý čas (nebo objem) nebo vzdálenost podél základní linie od bodu nástřiku

ke kolmici spuštěné z vrcholu píku odpovídajícího nezadržované složce;

tt – retenční čas (nebo objem) nebo vzdálenost podél základní linie od bodu nástřiku

ke kolmici spuštěné z vrcholu píku odpovídajícího složce, která může volně pronikat

do všech pórů stacionární fáze[4].

2.2.2. Chromatografická data

Pík může být definován plochou píku (A), nebo výškou píku (h) a šířkou píku v


[…]


mol/l vodný roztok NaH2PO4 · 2 H20) s 2 mmol/l EDTA, pH 6 bylo upraveno 0,1 mol/l

roztokem NaOH : acetonitril, 59:41 (v/v), průtok 1,1 ml/min. Jako metoda úpravy vzorku

před HPLC analýzou byl vyvinut postup precipitační deproteinace. K 0,2 ml plazmy bylo

přidáno 0,4 ml acetonitrilu. Po protřepání a odstředění byl precipitát připraven k analýze.

Při extrakci z plazmy byla dosažena výtěžnost 67 % pro HPP-INH, 66 % pro SIH a HPP

měl výtěžnost 80 %. Metoda extrakce z plazmy byla použita při hodnocení stability

v plazmě. HPP-INH je stabilnější než mateřská látka - SIH, po 1 hodině zbylo v plazmě
60 %, po 4 hodinách 17 %.

70

7. ABSTRAKT
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Vysokoúčinná kapalinová chromatografie (HPLC) patří v současnosti mezi

nejmodernější a nejpoužívanější analytické separační metody.

Biokompatibilní chelátory železa jsou v terapii používány především pro léčbu

přetížení organismu železem. Nicméně, ve světle nových informací o fyziologické a

patofyziologické roli železa v organismu došlo k výraznému rozšíření jejich potenciálu i

do oblastí dalších chorob. Bylo prokázáno, že vykazují např. antioxidační,

kardioprotektivní a cytostatické účinky.

Tyto účinky prokazuje i biokompatibilní chelátor železa salicylaldehyd

isonikotinoyl hydrazon. Jeho využití však ztěžuje krátký poločas rozkladu v plazmě.
V dnešní době se od jeho struktury odvozují deriváty, u kterých se předpokládá větší

stabilita. Jedním z nich je 2‘-hydroxypropiofenon isonikotinoyl hydrazon (HPP-INH).

Cílem této práce bylo vyvinutí optimálních chromatografických podmínek HPLC

analýzy HPP-INH a metody úpravy vzorku precipitací pro stanovení analytu v plazmě.
Analýza byla prováděna na koloně Merck 250x4 mm I. D. s náplní LiChrospher®

100, RP-18e (5 µm) s předkolonou Purospher® 100, RP-18e (5 µm).

Pro hodnocení čistoty byla použita mobilní fáze: směs fosfátový pufr (0,01 mol/l

vodný roztok NaH2PO4 · 2 H20) s 2 mmol/l EDTA, pH 6 bylo upraveno 0,1 mol/l

roztokem NaOH : methanol (A:B), 0:00 – 10:00 min B 35 – 70 % (v/v), průtok 1,0

ml/min. UV detekce byla nastavena na 252 a 288 nm.

Pro analýzu HPP-INH v plazmě byla používána mobilní fáze: fosfátový pufr (0,01

mol/l vodný roztok NaH2PO4 · 2 H20) s 2 mmol/l EDTA, pH 6 bylo upraveno 0,1 mol/l

roztokem NaOH : acetonitril, 59:41 (v/v), průtok 1,1 ml/min. Jako metoda úpravy vzorku

byla použita precipitační deproteinace acetonitrilem. Byly dosaženy tyto výtěžnosti:

HPP-INH 67 %, SIH 66 %, HPP 80 %. Při studii stability bylo zjištěno, že HPP-INH je

stabilnější než SIH, po 1 hodině ho zbylo v plazmě 60 %. V současnosti probíhá testováni

antioxidačních a kardioprotektivních účinků HPP-INH na zavedených in vitro modelech.

72

8. ABSTRACT
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Nowadays, high performance liquid chromatography (HPLC) belongs among the

most modern and most frequently used analytical separation techniques.

Biocompatible iron chelators are mainly used for the treatment of iron overload.

Nevertheless, in the light of new information about physiological and patophysiological

role of iron in organism, their potential use was widened into other diseases. Iron

chelators were proved to have antioxidative, cardioprotective and cytostatic effects.

Salicylaldehyde isonicotinoyl hydrazone is a biocompatible iron chelator, which

also shows these activities. However, its short half life in plasma makes its use difficult.

Nowadays, novel derivates of SIH were prepared to improve its stability in plasma.

2‘-hydroxypropiophenone isonicotinoyl hydrazone (HPP-INH) is one of newly prepared

SIH derivates.

The aim of this study was to develop optimal chromatographic conditions for

HPLC analysis of HPP-INH and to develop sample pretreatment method using

precipitation for its analysis in plasma.

The analysis was carried out on a Merck 250x4 mm column I.D. LiChrospher® 100,

RP-18e (5 µm) protected with Purospher® 100, RP-18e (5 µm) guard column.

The following mobile phase gradient condition was developed for HPP-INH purity

evaluation: phosphate buffer (0,01 mol/l NaH2PO4 · 2 H20 water solution) with 2 mmol/l

EDTA, pH 6 was adjusted by 0,1 mol/l NaOH water solution : methanol (A:B), 0:00 –

10:00 min B 35 – 70 % (v/v), flow 1,0 ml/min. UV detection was set to 252 a 288 nm.

Following mobile phase isocratic condition was used for the analysis of HPP-INH in

plasma: phosphate buffer (0,01 mol/l NaH2PO4 · 2 H20 water solution) with 2 mmol/l

EDTA, pH 6 was adjusted by 0,1 mol/l NaOH water solution : acetonitrile, 59:41 (v/v),

flow 1,1 ml/min. Precipitation using acetonitrile was developed as the sample

pretreatment method. These extraction recoveries were achieved: HPP-INH 67 %, SIH

66 %, HPP 80 %. The stability experiment revealed that HPP-INH is much more stable in

plasma than SIH, since 60 % of the initial amount stayed undegradated after 1 hour of

exposition. Nowadays, antioxidative and cardioprotective effects of HPP-INH are tested

at standardized in vitro models.
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