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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Michal Schöngut se ve své diplomové práci zabýval analytických hodnocením ethyl derivátu salicylaldehyd

isonikotinoyl hydrazonu (HPP-INH), který je jedním ze zástupců nové série připravené s cílem zlepšení

stability SIH v biologickém materiálu.

Diplomant se nejprve zabýval úpravou HPLC podmínek pro hodnocení čistity a stability uvedené látky, poté

studoval základní chování HPP-INH ve vodných roztocích a následně provedl hodnocení stability uvedené

látky v plasmě.

Michal Schöngut se poměrně rychle a bez problémů seznámit s analytickou instrumentací a také si osvojil

práci s analytickým softwarem. Při vlastní experimentální práci si počínal zručně a samostatně. Během své

diplomové práce vykonal poměrně velké množství experimentální práce, jejíž část byla zařazena do

impaktované publikace, ve které je diplomant spoluautorem. Musím však poznamenat, že ke zvýšení kvality

diplomové práce by přispěl systematičtější a méně laxní přístup při vlastním zpracovávání výsledků.

Nicméně s prací Michala Schönguta jsem byla spokojena, a proto mohu jeho práci doporučit k obhajobě.
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